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Abstract

The present thesis named “How feasible it is to integrate educational activities

provided by nurses into public health care system” is based on the fact that education

comprises a huge part of nurses’ professional lives which translates into an essential

aspect found in nursing practice. Educational process or education is a type of activity

which involves a man learning and a man teaching. It takes place in an educational

environment defined by physical conditions (waiting room, special room for schooling,

classroom, etc.), people present and their psychosocial relations. Education helps to

meet preventive goals in modern nursing. To achieve this in targeted primary care,

nurses must focus on identifying health risks which shall be consequently eliminated

with active client’s participation in the nursing process alongside with the help provided

by the nurse and doctor. Therefore it is essential for a nurse-educator to be well

educated so that she can educate adequately and at high-quality level.

The survey included in the thesis is based on a quantitative survey employing a

method of asking questions listed in a questionnaire. The questionnaire was anonymous.

The target group for such survey included general nurses working at clinics in

Jindřichův Hradec and České Budějovice.

The thesis tries to find out how feasible it is to integrate nurses-educators into

the public health care system. Firstly, four hypotheses were defined. Hypothesis 1: The

role of a nurse-educator is feasible to be incorporated into the public health care system.

Hypothesis 2: Nurses are interested in incorporating the role of a nurse-educator into the

public health care system. Hypothesis 3: Nurses see the role of a nurse-educator as an

essential part of the public health care system. Hypothesis 4: Institutions involved in the

public health care system are interested in nurses-educators. All four hypotheses proved

correct. The target of the thesis was accomplished.

The survey showed that education is in the common interest of nurses, their

superiors, and clients as well. Education has become fundamental for public health care

system which is required to meet flexibly demands of its clients.

The thesis may be used as a guideline for students and working nurses so that

they can perform efficient education using proper tools and materials which meet the

required standards properly.
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Úvod

Edukace není jen poučení či vysvětlení, je to vzdělávání, výchova, učební

proces. Pedagogický slovník definuje edukaci ,,v nejobecnějším významu označuje

jakékoli situace, za účasti lidských subjektů nebo zvířat, při nichž probíhá nějaký

edukační proces, tj. dochází k nějakému druhu učení“ (20, s. 53). Je to činnost, která

směřuje ke zdokonalení či získání nových vědomostí, schopností a životních postojů

člověka. Je nedílnou součástí každodenní činnosti sestry. Sestra edukátorka musí být

trpělivá, protože edukace je dlouhodobý proces a sestra se může setkat i s klienty, kteří

se nechtějí poučit.

Už v historii sestry poskytovaly lidem informace o jejich nemocech, léčbě a

prevenci. Současnou snahou ošetřovatelství je dosáhnout kvalitní péče, jejíž nedílnou

součástí je i edukace. ,,Moderní koncepce ošetřovatelství považuje za důležité aspekty

role zdravotní sestry – edukátorky, koordinátory péče o pacienta/klienta“ (3, s.38).

Sestra je první, s kým se klient ve zdravotnictví setkává, proto je nutné vytvořit

spolupráci a vztah, ve kterém je důvěra. Pouze v kvalitním vztahu může klient přijímat

nové poznatky a učit se. Od prvního navázání kontaktu sestra edukátorka musí

respektovat osobnost jedince a podle toho zvolit způsob edukace. Cílem je, aby klient

přebral zodpovědnost za vlastní rozhodnutí a za důsledky svého chování.

Záměrem práce je zjistit, jak se dá využít činnost sestry edukátorky ve veřejném

zdravotnictví. Téma jsem si vybrala, protože obdivuji sestry, které provádějí kvalitní a

pro klienta srozumitelnou edukaci, neboť musí mít dostatek zkušeností, znalostí a musí

se neustále vzdělávat. To je náročné nejen časově, ale také i finančně, navíc je to

činnost, jež často není vedena jako výkon v sesterské dokumentaci, právě proto si mnozí

neuvědomují, že takovou činnost sestra vůbec provádí a jak je obtížná. Většinou tak

bývá edukace oceněna pouze dobře poučeným klientem a dobrým pocitem sestry

edukátorky z vykonané práce.
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1. Současný stav

1.1 Moderní ošetřovatelství

,,Jedním z cílů moderního ošetřovatelství je pomáhat jednotlivci, rodinám a

skupinám dosáhnout tělesného, duševního a sociálního zdraví a pohody v souladu

s jejich sociálním a kulturním prostředím“ (8, s. 48).

Světová zdravotnická organizace (SZO) hovoří o ošetřovatelství jako o systému

typicky ošetřovatelských činností týkajících se jak jednotlivce, tak rodiny či

společenství, ve kterém žijí. Tento systém lidem pomáhá k tomu, aby byli schopni starat

se o své zdraví a pohodu. Ošetřovatelství by mělo systematicky a všestranně zajistit

potřeby lidí ve vztahu k udržení zdraví či potřeby vzniklé onemocněním.

Snahou moderního ošetřovatelství je, aby lidé nebyli soustřeďováni

do nemocnic, ale aby jejich léčba či ošetřování probíhalo doma s pomocí rodiny,

dobrovolných pracovníků nebo s pomocí zdravotníků pracujících ve veřejném

zdravotnictví. Hospitalizace by měla přijít až ve chvíli, kdy je nezbytně nutná celodenní

péče odbornými pracovníky. Záměrem je, aby poskytovaná péče umožnila člověku co

možná nejdelší pobyt ve známém rodinném prostředí. Tento postup je považován

za ideální systém postavení primární péče ve zdravotním systému k zachování sebepéče

(příloha č. 2).

V poslední době se ve světě klade veliký důraz na edukaci a edukační proces

(příloha č. 3) jako na podstatnou část kvalifikované péče, jenž výrazně pomáhá

k naplnění preventivních cílů moderního ošetřovatelství a to jak v oblasti primární,

sekundární, tak i v oblasti prevence terciální. Cesta jak tohoto výsledku dosáhnout je

v cílené primární péči, kdy se zaměříme na identifikaci zdravotních rizik a jejich

následnou eliminaci s aktivním zapojením klienta do péče o sebe samotného s pomocí

sestry a lékaře (7, 8, 21).

1.2 Dokumenty podporující roli sestry

Nedílnou součástí moderního ošetřovatelství jsou dokumenty, které podporují

roli sestry. Mezi tyto dokumenty patří Deklarace z Alma-Aty, která pojednává

o posilování primární péče. 12. září 1978 se konala v Alma-Atě mezinárodní konference
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o základní zdravotní péči. Byla vyzvána celá světová veřejnost k ochraně, posilování a

rozvoji zdraví všech lidí. Výzva se vztahuje také k zlepšení primární zdravotní péče,

k její odborné i finanční podpoře. Jedním z přijatých prohlášení konference bylo nejen

právo, ale i povinnost lidí být součástí péče o své zdraví. Dále bylo přijato prohlášení

o primární-základní zdravotní péči, která je nezbytně nutná a je základem zdravotnictví

a sociálního, ekonomického rozvoje společnosti. Primární zdravotní péče je založena

na praktických, vědecky podložených, společenských metodách a technologiích, které

jsou přístupné jednotlivcům i rodinám, kterým pomáhá informace získávat a třídit sestra

edukátorka. Primární péče musí být všem dostupná, neboť je prvotním článkem péče

o zdraví. Jde o první kontakt jednotlivce či rodiny se zdravotnickým systémem

zajišťující péči v místě, kde žijí a pracují lidé, kteří jsou příjemcem zdravotní péče. Péče

je zaměřena na ochranu, prevenci, podporu, léčbu a také rehabilitaci lidí.

21. listopadu 1986 byla sepsána v Kanadě Ottawská charta, o posilování a

rozvoji zdraví, na první mezinárodní konferenci zaměřující se na rozvoj a podporu

zdraví. Cílem bylo splnit záměry programu Zdraví pro všechny do roku 2000. Tento

program byl formulován v roce 1977 Světovou zdravotnickou organizací.

Rozvoj ve zdravotnictví a farmacii dovoluje lidem více se zapojit do ochrany a

zlepšení svého zdraví. Lidé by se měli naučit formulovat své potřeby a najít možný

způsob, jak správně saturovat potřeby v oblasti péče o zdraví. Tím přispějí k vytvoření

dobré životní pohody. Zdraví je možné zkvalitňovat, pokud jsou splněny základní

podmínky jako je mír, obydlí, potrava, vzdělání, finanční příjem, stálý ekosystém,

rovnoprávnost a sociální spravedlnost. K rozvoji a posílení zdraví je zapotřebí vytvořit

také zdravotní politiku, příznivé zdravotní prostředí, zvýšit společenskou aktivitu,

rozvíjet osobní schopnosti a nově orientovat zdravotní služby. Zdravotnický sektor

nemůže zabezpečit veškeré podmínky pro zdraví lidí. Musí být zapojeny složky řídících


[…]


aby se vykazovalo provádění edukace, protože to je důležitá součást práce sestry a

neměla by se opomínat. Díky záznamu edukace sestry mají přehled o jejím průběhu a

mohou ji objektivně hodnotit. V knize Pedagogika v ošetrovatelstve je napsáno:

,,Edukační standart můžeme charakterizovat jako určitou dohodnutou úroveň kvality

edukační činnosti u pacienta, jednotlivce, rodiny, skupiny. Smyslem edukačního

standartu je koordinovat v nevyhnutelné míře rozsah a obsah tak, aby nebyl omezený

jeho přístup, tvořivost“ (25, s. 105).

Dále jsem se zajímala o to, zda mají sestry zajištěný vhodný prostor pro edukaci

(graf 22). 34 (29%) sester odpovědělo ,,ano“ a 84 (71%) ,,ne“. Je překvapivé, že 93

sester má podporu v edukaci ze strany nadřízených (graf 18), ale 84 jich nemá vhodný

prostor k edukování. Vhodný prostor, který je klidný, příjemný a čistý, je pro kvalitně

provedenou edukaci nepostradatelný, toto potvrzuje v literatuře i Kozierová.

Další otázka se zajímala o to, je-li sestrám umožněno kontinuální vzdělávání

zaměřující se na poskytnutí kvalitní edukace (graf 23). 55 (47%) sester označilo

odpověď ,,ano“ a 63 (53%) ,,ne“. Tento výsledek bych opět porovnala s grafem 18, kde

93 sester říká, že má podporu v edukaci ze strany nadřízených, ale zde jich 63

odpovědělo, že jim není umožněno se vzdělávat. Výsledky jsou rozporuplné a v čem

vidí sestry podporu nadřízených k edukaci se můžeme jen domnívat.

V poslední otázce měly sestry vepsat, co si myslí, že by bylo nutné udělat

ke zvýšení kvality v oblasti role sestry edukátorky (viz. tabulka 5). 32 sester odpovědělo

více personálu, 18 dostatek časového prostoru, 12 nepřetěžování sester zbytečnou

administrativou, 10 sester si myslí, že je nutné snížit pracovní vytížení, 8 zajištění

vhodného místa, 7 zvýšení platu, 6 placené volno na vzdělání a následné finanční
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ohodnocení, 3 sestry by uvítaly podporu pro samostatnou činnost ze strany nadřízených,

2 více prostředků k edukaci, 2 vymezení pravomoci sester, 2 vzdělání, 1vyšší aktivitu ze

strany sester a 15 sester tuto otázku proškrtlo nebo odpověděly, že neví. Z těchto

odpovědí je vidět, že největším problémem při edukaci je málo personálu a s tím

související nedostatek časového prostoru, který už byl v předchozích grafech několikrát

zmiňován (graf 9, 10, 13). Je asi na vedoucích organizací systému veřejného

zdravotnictví, aby se tyto problém snažily odstranit.

Poslední dosud nezmíněná hypotéza (H1), že role sestry edukátorky je možné

využít ve veřejném zdravotnictví, byla potvrzena. Sestra edukátorka je podstatnou a

potřebnou součástí veřejného zdravotnictví a z dotazníkového šetření je vidět, že

o edukaci sestrou mají klienti zájem a podporu mají i ze strany nadřízených. Práci sestry

edukátorky je možné využít v jakékoliv ordinaci, při jakékoliv přednášce a třeba

i při vzdělávání studentů ve škole. Sestra je klientovi rádcem, pomocníkem a podporou.

Její edukační schopnosti jsou každodenně využívány mnoha klienty, kterým pomáhá

udržet nebo zlepšit své zdraví. Sestrou edukátorkou můžeme nazývat kteroukoliv sestru,

protože všechny musí umět edukovat, neboť je to součástí jejich práce, ať už pracují

kdekoliv.
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6. Závěr

Cílem práce bylo zjistit možnosti využití role sestry edukátorky ve veřejném

zdravotnictví. Cíl práce byl splněn. Sestry edukátorky je možné využít v různých

ordinacích, kde většina z nich denně edukuje s použitím různorodých technik, s pomocí

rozmanitých prostředků k edukaci a pružně reaguje na potřeby klientů. Možnosti využití

sestry edukátorky potvrzuje i zájem o její činnost ze strany nadřízených i ze strany

klientů.

Byly stanoveny čtyři hypotézy. H1 zněla: Role sestry edukátorky je možné

využít ve veřejném zdravotnictví. Byla potvrzena. H2 zněla: Sestry mají zájem

o uplatnění role sestry edukátorky ve veřejném zdravotnictví. Hypotéza byla potvrzena,

113 sester v dotazníkovém šetření odpovědělo, že mají zájem edukovat. H3: Sestry

vnímají roli sestry edukátorky za podstatnou v systému veřejného zdravotnictví. 99%

sester roli edukátorky takto vnímá, hypotéza byla potvrzena. Poslední, H4 zněla: O roli

sestry edukátorky má zájem vedení organizací systému veřejného zdravotnictví.

Hypotéza byla potvrzena.

Výzkumný soubor tvořily všeobecné sestry pracující v ambulantních zařízeních.

Celkem bylo rozdáno 150 dotazníků, z nichž správně vyplněných a použitelných

pro výzkum bylo 118 (100%).

Výzkumem bylo zjištěno, že o edukaci se zajímají nejen sestry, jejich nadřízení,

ale i klienti. Tím se edukace stává zásadní pro veřejné zdravotnictví, protože to musí

reagovat na potřeby klientů. Zájem klientů je i dobrou motivací pro sestry k provádění

kvalitní práce.

Práce je možné využít jako návod pro studenty i pracující sestry, jak vykonávat

hodnotnou edukaci, jaké použít pomůcky či materiály a jak by měly správně vypadat.

Práce však může být i připomenutím zásad edukace, neboť každý člověk zapomíná.
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9. Přílohy
