POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Lenka Hospodářová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Helena Michálková**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Možnosti zapojení edukační činnosti sestry v veřejném zdravotnictví**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám

Další hodnocení:

Název práce „Možnosti zapojení edukační činnosti sestry ve veřejném zdravotnictví“ dle mého názoru není vhodně zvolen. Veřejné zdravotnictví se neorientuje pouze na síť odborných ambulancí a bylo by vhodné více specifikovat oblast zájmu. Teoretická část práce je vhodně zpracovaná. Kapitoly na sebe navazují a práce má dobré členění. Autorka práce volila kvantitativní výzkumné šetření a stanovila si hypotézy vztahující se k veřejnému zdravotnictví. Tyto hypotézy, na základě dotazníkového šetření potvrdila pouze v ambulanci složce veřejného zdravotnictví. Diskuze je bohatá na vlastní názor studentky. Bohužel, zde autorka odkazuje na literaturu, která je uvedena bez citace (např. z článku v časopisu Sestra, jak je popsáno v Obecné didaktice st. 46). Také se zde, zřejmě nedopatřením dostala strana 50 dvakrát. Diskuze, by se dle mého názoru, dala lépe členit. Studentka odbíhá od tématu a potvrzuje fakta, která spolu zcela nesouvisejí. I přesto, se domnívám, že práce splnila požadavky bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak byste více motivovala sestry k edukační činnosti?

Datum: 1.6.2009

Podpis oponenta bakalářské práce